
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

 III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI 
 

 V Ripartizione – Servizi Ambientali 
 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.108 del 03/04/2018 
                                                

 
DETERMINA  N.  445 DEL  03\04\2018 (Registro gen.) 

 
 
 

                                                      
OGGETTO: Approvazione determina a contrarre, tramite procedura 
aperta  per la fornitura di attrezzature per il Centro Comunale di 
Raccolta sito in Cinisi C/da Fondo Orsa, a seguito di finanziamento 
Ass.to all’Energia Decreto n. 1022 del 17/07/2017-  
 
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                   
 
 
 



 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente,l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 
frequentazione abituale: 
� Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
� Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 
provvedimento. 

 
-Vista la determina sindacale n. 16 del 26/07/2016 con la quale è stato nominato responsabile unico del 
procedimento dei “Lavori di Realizzazione  di un centro comunale di Raccolta  differenziata sito in c/da Orsa 
del Comune di Cinisi, l’ing. Zerillo Salvatore dipendente del Comune di Cinisi ; 
 
-Vista la determina sindacale n. 18 del 05/09/2016 con la quale  venivano nominati progettisti  il Geom. Evola 
Vincenzo ed il Geom Cavataio Giovanni, dipendenti dell’Ente; 
 
-Vista la determinazione del Sindaco n. 4 del 14.02.2018 con la quale è stato conferito incarico, di Capo 
Settore III Lavori Pubblici ed Urbanistica al Geom. Evola Vincenzo, attribuendo allo stesso le funzioni di cui 
all’art.51, comma 3 delle Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni introdotte dalla L.R. 48/91 e 
dalla L.R. 23/98 e l’incarico di posizione organizzativa per il III Settore LL.PP., ai sensi dell’art.11 e secondo 
la disciplina degli artt. 8, 9 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.98 e degli artt.28 e 33 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO CHE: 
 
-Con delibera di G.M. n.71 del 30/08/2016 veniva approvato in linea amministrativa il progetto di 
Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta   differenziata sito in c/da Orsa del Comune di Cinisi, per un 
importo complessivo di € 1.363.425,93; 
 
-Che lo stesso veniva inoltrato all’Assessorato all’Energia per l’ottenimento del relativo finanziamento; 
 
-Visto il Decreto n. 1022 del 17/07/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 10/08/2017, con il quale il 
Dipartimento Regionale dell’Acqua  e dei Rifiuti  finanziava il progetto di che trattasi,  mediante imputazione 
della spesa  nel programma di finanziamento QSN  2017/2018 Obiettivi di servizio – Gestione dei rifiuti 
Urbani, biennio 2017/2018, per l’importo di € 1.284.675,93 di cui € 453.891,06 iva compresa e oneri della 
sicurezza,destinati  all’acquisto di attrezzature , mediante imputazione della spesa, così come segue: 
€ 646.094,62 anno 2017 
€ 638.581,31 anno 2018 
 
-Visto il verbale di verifica e validazione  al progetto esecutivo  redatto dal RUP in data 28/10/2016 
 
-Vista la determina n. 1030 del 14/09/2017 con la quale  veniva rimodulato il quadro economico del progetto 
in conformità al finanziamento concesso; 
 
-Visto il parere tecnico espresso dal RUP su tale modifica in data 14/09/2017; 
 
-Vista la delibera di G.M. n. 74 del 25/09/2017, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si procedeva ad 
apportare  le variazioni al bilancio annuale e pluriennale 2017/2019, modificando gli stanziamenti nei 
rispettivi capitoli di entrata e di spesa relativi alla realizzazione del CCR, in conformità al Decreto emesso 
dall’Ass.to   
 
-Visto l’art. 8 del Decreto di finanziamento che obbliga il comune di Cinisi  a garantire la funzionalità 
dell’opera  entro il  31/12/2018; 
 
-Preso atto che, dopo la realizzazione dei lavori, il centro Comunale di raccolta deve essere dotato di tutte le 
attrezzature necessarie, così come  previste in progetto; 
 
-Considerato, pertanto, necessario procedere all’ acquisto delle attrezzature,  di che trattasi mediante, 
indizione di apposita gara d’appalto; 



 
 
 
-Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 
-Considerato che, ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono enunciati fra i 
principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, di parità di trattamento, di non 
discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

 
-Visto: 

• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento  indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

 
-Ritenuto che, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, appare opportuno fare ricorso 
ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
-Visto l’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che fissa in E 221.000,00 la soglia di 
rilevanza comunitaria per gli appalti di Servizi e Forniture; 
 
-Di procedere alla valutazione delle offerte tramite apposita commissione,nominata ai sensi dell’art. 77 del 
d.lgs. n. 50/2016 

 
-Preso atto che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, questo settore ha redatto apposito 
disciplinare di gara , che contiene le disposizioni e le clausole essenziali  oggetto della  fornitura ,che forma 
parte integrante del presente provvedimento amministrativo; 

 
Dato atto che la volontà è quella avere  la migliore fornitura  in termini di qualità, pertanto il servizio sarà 
aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art.,95 del D.Lgs. 50/2016 valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 70) 
ed economica-temporale (max punti 30); 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
a)Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: il  funzionamento del centro 
Comunale di raccolta, al fine di avere un servizio di raccolta rifiuti, quanto più efficiente possibile;   

  b) Il contratto ha per oggetto: la fornitura di attrezzature per la raccolta dei rifiuti solidi urbani  
  c)La fornitura e la posa in opera dovrà essere conclusa entro il 31.12.2018; 
 



  d)Il contratto verrà stipulato  mediante contratto pubblico e firmato digitalmente; 
 

e)Le clausole negoziali sono contenute nel Disciplinare di gara, che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
f)La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’art 60 del 
D.lgs. n. 50/2016 ,con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 
del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
Dato atto altresì che: 

 
• l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 

 
• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 
95 comma 12 del D.lgs. 50/2016; 

• Visto che all’intervento complessivo è stato attribuito il codice CUP  D36G16000780001; 

• Visto che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG n.7425185081  rilasciato dal SIMOG per la 
fornitura delle attrezzature , per un importo complessivo di € 453.891,06; 

• Visto il D,lgs 118/2011 e s.m.i.  all.4/2punto 5.3.3 che prevede espressamente”la copertura 
finanziaria delle spese di investimento, comprese quelle che comportano impegni spesa  imputati a 
più esercizi deve essere predisposta, fin dal momento  dell’attivazione del primo impegno, con 
riferimento all’importo complessivo della spesa di investimento” 

• Ritenuto che l’impegno di spesa è stato assunto con determina n. 1099 del 29.08.2017  
 
• VISTO l’art. 51 della legge n.142 dell’08/06/1990 e successive modifiche ed integrazioni introdotto 

dalla L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98; 
• VISTA  la L.R. 48/91; 
• VISTE le LL.RR. 23/98 e 30/2000; 
• VISTA  LA LR. 12/2011 e ss.mm.ii;  
• VISTO  il D.Lgs 50/2016; 
• VISTO il T.U.E.L. 267/2000; 
 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di indire una gara, mediante procedura aperta per la fornitura di attrezzature da destinare al Centro 
Comunale di Raccolta sito in c/da Orsa nel territorio di Cinisi, con il criterio di dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, determinato mediante la valutazione dell’offerta secondo il miglior 
rapporto qualità/prezz0 per un importo complessivo di € 453,891,06 comprensivo di iva ed oneri della 
sicurezza;     

2. Di approvare la sotto elencata documentazione,allegata alla presente determinazione,per farne parte 
integrante e sostanziale: 

- Disciplinare di gara 
- Scheda tecnica –illustrativa 
- Patto d’integrità  
- Patto di legalità 



- DUGE 
- Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
- Modello offerta economica 
- Modello regolarità contributiva  

3. Di dare atto che la Regione  Siciliana,  Dipartimento Regionale dell’acqua e Rifiuti con Decreto n. 1022 
del 17/07/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 10/08/2017, ha proceduto all’assunzione del 
relativo impegno spesa, sui fondi Qsn  2017/2018-  Interventi per la Realizzazione  dei progetti finanziati 
con le risorse  del Fondo Coesione e titolarità Regionale 2007/2013 - Obiettivo di servizio 
U.2.03.01.02.003 capitolo 642448 esercizi 2017/2018 così suddiviso: € 646.094,62 anno 2017 ed € 
638.581,31 anno 2018,  

4. Di dare atto che l’impegno spesa è stato assunto con determina n.1099 del 29.08.2017; 

5. Di dare atto che tale intervento è previsto nei documenti di programmazione dell’Ente; 

6. Di dare mandato alla CUC di adempiere a tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento della gara; 

7. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo del 
committente, sul profilo della CUC e come avviso sulla GURS, sulla GUGE, su due quotidiani regionali 
e due a livello nazionale e sul sito del Ministero delle Infrastrutture. 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                             Il Responsabile Unico del Procedimento  

 f.to  N. Cottone                                                                        f.to    Ing. Zerillo Salvatore 

 

 

 

  
                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”    

I Ripartizione Lavori Pubblici 
 - Vista la proposta che precede;    
 - Vista la Determina Sindacale n. 4 del 14.02.2018 
-  Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 

DETERMINA 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
                                                                         Il Responsabile del Settore 
        f.to  Geom. Evola Vincenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                                 V. Evola 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 
         


